
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00384229- -UNC-ME#FCE

 
VISTO:
La nota elevada por la Cra. Gladys Susana García, la Esp. Cecilia del Valle Díaz y la Dra. Vanessa
Noelia Toselli, docentes de esta Facultad, por la cual solicitan la aprobación del Programa
“Olimpíadas Estudiantiles en Ciencias Económicas (OECE)”;

Y CONSIDERANDO:
Que dicho Programa tiene como objetivo generar un ámbito de competencia lúdica para equipos
de estudiantes de instituciones educativas de Nivel Secundario a fin de que, acompañados por
estudiantes de la FCE, puedan poner en práctica los conocimientos adquiridos, haciendo hincapié
en los que se retomarán en el Ciclo de Nivelación;
Que la propuesta procura desarrollar un vínculo entre la Universidad y la Escuela Secundaria, en
especial en lo referente a las disciplinas que corresponden a las incumbencias de esta Facultad de
Ciencias Económicas;
Que en el marco de Compromiso Social Estudiantil (CSE), las “Olimpíadas Estudiantiles en
Ciencias Económicas (OECE)”, se realizan en nuestra Facultad desde el año 2022, por lo cual este
programa pretende fortalecer y dar dimensión institucional a la propuesta; por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS
R E S U E L V E:

Art. 1º.- Aprobar el Programa “Olimpíadas Estudiantiles en Ciencias Económicas (OECE)”, cuyo
contenido se incorpora como anexo y forma parte de la presente.

Art. 2º.- Comuníquese, dese amplia difusión y archívese.





Programa 


Olimpiadas estudiantiles en Ciencias Económicas 


Facultad de Ciencias Económicas - UNC 


Fundamentación 


Atento a la importancia de desarrollar vínculos entre la Universidad y los Centros 


Educativos de Nivel Secundario, en especial en lo que se refiere a las disciplinas que 


corresponden a las incumbencias disciplinares de la Facultad de Ciencias 


Económicas (FCE) de la Universidad Nacional de Córdoba (UNC), se propone el 


presente Programa para fortalecer y dar dimensión institucional a la propuesta de las 


“Olimpíadas Estudiantiles en Ciencias Económicas (OECE)” que, en el marco del 


Compromiso Social Estudiantil (CSE), se realizan en la FCE – UNC desde el año 


2.022. 


El objetivo del presente Programa es tender un puente entre los contenidos que se 


trabajan en el Ciclo de Nivelación de la FCE y aquellos incluidos en el Núcleo de 


Aprendizajes Básicos para Bachilleres con Orientación en Economía y 


Administración, mediante una instancia lúdica y competitiva, que permite poner en 


práctica los conocimientos adquiridos durante los últimos tres años de formación de 


los estudiantes del Nivel Secundario. No obstante, cabe aclarar que no constituye 


impedimento alguno para la participación, la orientación específica de la institución de 


procedencia. 


Los ítems a evaluar serán seleccionados considerando el Diseño Curricular de la 


Educación Secundaria del Ministerio de Educación del Gobierno de la Provincia de 


Córdoba, con énfasis en aquellos contenidos que se retoman en el ingreso a la FCE. 


Con el presente Programa se espera lograr una instancia de autoevaluación y análisis 


tanto para los/as estudiantes que participen como para las instituciones a las que 


pertenecen, a la vez que constituir un espacio de enriquecimiento -al poner en práctica 


los conocimientos adquiridos- y de integración -al generar un vínculo sinérgico entre 


la FCE - UNC y las Escuelas Secundarias. 







Finalmente, la propuesta constituye una oportunidad de acercar a estudiantes y 


docentes del Nivel Secundario a la Universidad, para que puedan conocerla, recorrer 


sus espacios y considerarla como una alternativa para su futuro. 


Antecedentes 


El presente Programa tiene como antecedente la participación de un equipo de 


docentes de la FCE - UNC como jurado en las ediciones 2019 y 2022 de las 


Olimpiadas en Economía y Administración del Instituto Santísima Trinidad Hernando 


– Departamento Tercero Arriba - provincia de Córdoba. 


En el año 2022 se desarrolló la 1º Olimpiada Estudiantil en Ciencias Económicas en 


la FCE – UNC con la participación activa de 18 escuelas y más de 150 estudiantes. 


Durante el año 2023 se elevó a 40 el número de escuelas participantes, provenientes 


de la ciudad de Córdoba Capital y del interior provincial, asistiendo a la jornada más 


de 220 estudiantes. Las actividades se desarrollaron en un marco de compromiso y 


camaradería, contando con la participación activa de estudiantes de la FCE en el 


marco del CSE. 


Propósito del Programa 


Las Instituciones Educativas de Nivel Secundario, en el contexto de post-pandemia, 


se encontraron frente al desafío de recuperar contenidos y hábitos de estudios. 


Desde el año 2020 tuvieron que adaptarse a las disposiciones ministeriales y dejar 


“en pausa” parte de los contenidos propuestos, seleccionando sólo aquellos que se 


consideraron “prioritarios”. 


Trabajar en un proyecto escolar e interinstitucional, facilita la integración de 


contenidos de diferentes disciplinas, en este caso Administración, Economía y 


Contabilidad, haciendo posible de este modo el proceso de restablecer 


aprendizajes tendiendo puentes entre la Escuela y la Universidad. 


Considerando que en el Ciclo de Nivelación un alto porcentaje de estudiantes 


preinscritos no logra su ingreso efectivo, el presente Programa busca contribuir al 


conocimiento de los temas abordados en las materias del Ciclo de Nivelación y dar 







difusión acerca de los conocimientos esperados para el desempeño exitoso en la 


etapa del ingreso a la Facultad. 


Objetivos Generales 


El presente Programa tiene como objetivo generar un ámbito de competencia lúdica 


para equipos de estudiantes de instituciones educativas de Nivel Secundario a fin de 


que, acompañados por estudiantes de la FCE, puedan poner en práctica los 


conocimientos adquiridos haciendo hincapié en aquellos que se retomarán en el Ciclo 


de Nivelación. 


Objetivos Específicos 


1. Que los/as estudiantes de 5to y 6to año del Nivel Secundario formen equipos 


de hasta 3 integrantes para participar en un espacio lúdico a fin de lograr medir 


sus competencias y recibir una retroalimentación que les resulte de utilidad al 


momento de ingresar a estudios superiores vinculados a las mismas. 


2. Que los/as estudiantes de la FCE - UNC puedan participar de un Programa 


acompañando a estudiantes del Nivel Secundario en este desafío, adquiriendo 


competencias para el análisis de materiales teóricos, presentaciones prácticas, 


armado de base de datos y relaciones interpersonales. 


3. Que el equipo docente del Ciclo de Nivelación reciba información relevante 


acerca de las competencias demostradas por una muestra de estudiantes del 


Nivel Secundario, a través del desempeño en cada una de las disciplinas en 


las que se postularon. 


Coordinación del Programa 


Este Programa se encuentra coordinado por las Profesoras Cecilia del Valle Díaz y 


Gladys Susana García. 







Comité Asesor 


Integran este comité la Secretaría de Asuntos Académicos, la Secretaría de Extensión 


y la Coordinación del Ciclo de Nivelación. Para la edición 2024, se proponen como 


integrantes de este comité al Subsecretario de Asuntos Académicos - Sr. Oscar 


Margaría-, al Secretario de Extensión - Sr. Juan Saffe- y a la Coordinadora del Ciclo 


de Nivelación, Dra. Vanessa Toselli. 


Equipo de trabajo 


En las ediciones anteriores, el equipo de trabajo estuvo integrado por un grupo de 


docentes de las áreas de Administración, Contabilidad y Economía, a saber: Toselli, 


Vanessa Noelia; Luc, Melisa, Cassutti, Marcela; Gómez, María Celeste; Cornejo, 


Roberto Antonio; Lingua, Matías, Ortíz, Ana María; Attinello, María Rosa; Berrino, 


Liliana Andrea; Flores, Verónica; Iglesias, Francisco; Ceballos, María Valentina; Frete, 


Andrés; Vega, Juan José; García, Gladys Susana; Díaz, Cecilia del Valle y Margaría, 


Oscar. 


Para las próximas ediciones, los docentes que conformarán el equipo serán 


propuestos, para su aprobación, al decanato de la FCE-UNC, mediante nota elevada 


por las coordinadoras del Programa. 


Metodología: 


1. Etapa de planificación: Al comienzo de cada ciclo lectivo, el equipo 


coordinador elaborará un cronograma de actividades para todo el año. 


2. Etapa de difusión e inscripción: Durante esta etapa se realizarán diferentes 


acciones tendientes a dar a conocer las OECE y el cronograma de actividades 


previsto. Las escuelas se inscribirán a través de los procedimientos 


informados. 


3. Etapa de preparación: Los Centros Educativos que decidan participar 


recibirán el reglamento de las olimpiadas, al cual deberán adherir, y los 


contenidos sobre los que versarán las actividades que les serán requeridas. 







Los equipos docentes de cada escuela que se inscriba para participar tendrán 


a su cargo la preparación de los equipos de estudiantes participantes, 


pudiendo habilitarse instancias de consultas y un modelo de examen en los 


tiempos y por los medios que establezca el equipo docente de la FCE - UNC. 


Los/as estudiantes de 5to y 6to año del Nivel Secundario podrán participar 


formando grupos de hasta 3 (tres) integrantes y se admitirán, como máximo, 4 


(cuatro) grupos por cada institución educativa. 


Previo al encuentro presencial: 


3.1 Para la conformación de los equipos se realizará un trabajo formativo y 


lúdico con todos los/as estudiantes de cada curso y de cada escuela que 


desee formar parte del Programa. En un primer contacto se informarán 


los contenidos y la bibliografía básica y complementaria recomendada. A 


posteriori se realizará un encuentro en cada escuela secundaria para 


seleccionar el grupo que lo representará en las Olimpiadas. 


3.2 Cada escuela podrá participar de las OECE con hasta 4 (cuatro) grupos 


de 3 (tres) estudiantes. La competencia se realizará de forma presencial 


en las instalaciones de la FCE – UNC, en fecha y horario estipulado e 


informado con la suficiente antelación para que cada escuela participante 


pueda organizar su carpeta y obtener las autorizaciones pertinentes. 


3.3 Los/as estudiantes de Ciencias Económicas realizarán un fuerte vínculo 


con los equipos de estudiantes de las Escuelas Secundarias, ya que 


serán quienes los acompañarán, colaborando en la interpretación de 


contenidos y en el proceso de aprendizaje y apropiación de los mismos, 


si fuera necesario. Para poder acreditar el vínculo establecido, deberán 


generar videos, charlas virtuales y otras herramientas necesarias que 


surjan en el desarrollo del Programa. 


3.4 Los resultados de la competencia serán una base de datos fundamental 


para analizar los contenidos propuestos por las materias Introducción a 


la Contabilidad, Introducción a la Administración e Introducción a los 







Estudios Universitarios y a la Economía. Los resultados de las escuelas 


se medirán en base a 300 puntos, 100 puntos por cada una de las áreas 


mencionadas. 


4. Etapa de desarrollo de las olimpíadas: Los equipos de estudiantes que 


representan a los distintos Centros Educativos resolverán consignas 


relacionadas con aspectos teóricos, casos prácticos, ensayos, situaciones 


problemáticas, etc. desarrolladas por estudiantes del Ciclo Básico de las 


carreras de Contador Público, Licenciatura en Administración y Licenciatura en 


Economía, y supervisadas por los docentes de las respectivas asignaturas de 


la FCE – UNC designados para tal fin, que acompañarán a cada una de las 


instituciones. 


Cronograma tentativo de Actividades: 


Se presenta a continuación un Diagrama de Gantt que exhibe el cronograma de 


actividades del Programa. Para la edición 2024, al momento de presentar la presente 


propuesta, ya se han comenzado con las actividades de difusión e inscripción. 


 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 31 de Mayo de 2024
	numero_documento: RD-2024-596-E-UNC-DEC#FCE
		2024-05-31T09:17:12-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Mariana Guardiola
	cargo_0: Subsecretaria General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-31T12:51:01-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Catalina Lucía Alberto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-31T12:51:03-0300
	GDE UNC




